
S
polečnost se sídlem v sedmitisícovém 
městečku Ry si jména pro komponenty 
s oblibou vybírá v mytologii, což připo-

míná i logo s bájným gryfem, řada Essence je 
však významově věcná. Latinské slovo essen-
tia v češtině odkazuje k podstatě či jádru věci. 
Komponenty spojuje báze 47 cm i design 
s velkými klíny z lesklého akrylátu, jimž na 
čelních panelech ustupuje masivní hliník. Čis-
tý design vynikne zvláště v „patrovém“ uspo-
řádání v robustním, dobře odvětraném racku, 
který lze pro komponenty s celkovou hmotnos-
tí bezmála 59 kg jen doporučit. Modrozeleným 
fluorescenčním displejem s jemnou bodovou 
matricí disponuje pouze Essence Preamplifier, 
ale s podsvícenou lištou, která ve třech čás-
tech střídá až čtyři barvy, není na informace 
o nastavených režimech a provozních stavech 
skoupý ani koncový zesilovač Essence Stereo. 
Maximalistickou alternativu tvoří dva mono-
bloky Essence Mono, každý z nich je vlastně 
výkonový zesilovač Essence Stereo v můstko-
vém zapojení.

Konektivita  
s modulárním konceptem
Tuhé ocelové šasi předzesilovače, který pra-
cuje ve třídě A, má vpředu oporu ve dvou 
odpružených patkách, jež vzadu střídá stejný 
počet masivních jehlanů v menším „rozestu-

pu“. Symetrické zapojení diskrétně osazené-
ho komponentu odpovídá důsledně koncepci 
dual mono bez negativní zpětné vazby (každý 
kanál má samostatný zdroj napětí s vlastním 
toroidním transformátorem) a obvodově vy-
chází z modelu Zena (S&V 2/19). K regulaci 
hlasitosti slouží mikroprocesorem řízený a mi-
niaturními relé přepínaný atenuátor, který cha-
rakterizuje přesný souběh obou kanálů, malé 
přeslechy, nízký šum i zanedbatelné zkreslení. 

Nastavenou úroveň zobrazuje velkými znaky 
(v rozsahu 0 až 42) zmíněný displej. Ve střední 
části čelního panelu je třeba zmínit pět pod-
svícených dotykových senzorů: levý pár (Vol) 
ovládá hlasitost, pravý pár (Inp) vstupy – stan-
dardně pět, s variabilním modulem až deset 
– a prostřední (Mute) slouží ke krátkodobému 
umlčení komponentu, respektive obou přístro-
jů. V dolní části akrylátového klínu zbývá zmí-
nit poslední dotykový senzor pod kontrolkou 

Podstata věrného zvuku

Dánská značka Gryphon Audio Designs stojí už třicet pět let mimo zažité třídy. Mezi čerstvé přírůstky 

jejího katalogu patří Essence Preamplifier a Essence Stereo, úhrnem aktuálně nejdostupnější dělený 

zesilovač s cenou, na kterou konkurence často „nedosáhne“ ani svými top modely.

P Ř E D Z E S I L OVA Č  T H E  G R Y P H O N  E S S E N C E  P R E A M P L I F I E R  A  KO N C OV Ý  Z E S I L OVA Č  T H E  G R Y P H O N  E S S E N C E  S T E R E O 
  349 000 Kč/498 000 Kč

H I G H  F I D E L I T Y

S T E R E O  &  V I D E O  8 / 2 0 2 050 



s červeně podsvíceným gryfem, (de)aktivující 

pohotovostní režim. Pod čelním panelem vpra-

vo dole nahmátneme ještě kolébkový síťový 

vypínač, který komponent galvanicky oddělí 

od elektrické napájecí sítě. Jinak kompletní 

nabídku funkcí a pracovních režimů komfortně 

zprostředkovává nový dálkový ovladač v ko-

vovém těle. Modulární koncept potvrzuje ob-

vodovou příbuznost s předzesilovačem Zena. 

Testovaný kus měl vestavěný modul Zena DAC 

(za 124 000 Kč), který zapadá do slotu pod 

záslepkou na zadním panelu. Nabízí čtyři digi-

tální vstupy (AES/EBU, optický, dva koaxiální 

S/PDIF) a port USB typu B. Jeho zapojení se 

dvěma obvody ESS Technology ES9018 vy-

chází z D/A převodníku Kalliope (S&V 10/16), 

na digitálních vstupech podporuje signály 

PCM do 192 kHz/24 bitů, port USB si pora-

dí i s jednobitobými streamy DSD a u signálů 

PCM je limitován až rozlišením 384 kHz/32 

bitů a zvládá až DSD512. Standardní konekti-

vita zahrnuje pět vstupů (dva symetrické a tři 

nesymetrické), čtyři výstupy (symetrický a tři 

nesymetrické, dva pro subwoofery a jeden 

pro monitorovací smyčku rekordéru). Masivní 

zdířky s dlouhými krčky vyhovují robustněj-

ším highendovým konektorům cinch, zásuvky 

a konektory XLR dodává lichtenštejnská firma 

Neutrik (všechny kontaktní plošky včetně pinů 

konektorů XLR jsou pozlacené). Nenápad-

nou, ale v tandemu s koncovým zesilovačem 

Essence Stereo významnou firemní přípojkou 

je Green Bias, umožňující omezit výstupní vý-

kon koncového zesilovače ve třídě A. Výčet 

přípojek vzadu uzavírají systémová sběrnice 

pro ovládací spínací napětí 12 V, šroubovací 

zemnicí svorka a třípólová zásuvka pro napá-

jecí kabel ve společnosti dobře přístupného 

pojistkového pouzdra.

Áčko umí zezelenat
Koncepci dual mono odpovídá i koncový zesi-

lovač Essence Stereo v plně symetrickém za-

pojení. Uspořádání monobloků v celokovovém 

šasi na čtyřech robustních patkách je vícemé-

ně zrcadlové. Ve střední části najdeme velký 

toroidní transformátor (1350 VA) napěťově tvr-

dého zdroje s oddělenými sekundárními vinutí-

mi pro každý kanál. Usměrněné napětí filtruje 

baterie šestnácti válcových elektrolytů s úcty-

hodnou celkovou kapacitou 440 000 μF. Krát-

ké proudové dráhy lze připsat na vrub čtyřvrst-

vým deskám plošných spojů s dvojnásobnou 

tloušťkou měděné fólie (70 μm). Koncový 

stupeň je v každém kanále osazený deseti 

výkonovými bipolárními tranzistory Sanken 

(výstupní impedance je také menší než 0,015 

%), které se po stranách dělí o hustě žebrova-

né hliníkové chladiče (o pečlivosti dánského 

výrobce svědčí zaoblení jejich hran, jež při 

náhodném kontaktu brání poranění či v lep-

ším případě třeba roztržení košile), jež nabíze-

jí značnou plochu pro odvod balastního tepla 

sáláním. Essence Stereo totiž pracuje v čisté 

třídě A a do osmiohmových reprosoustav umí 

trvale dodávat výstupní výkon 2× 50 W, v pří-

padě poloviční zátěže dvojnásobný. Zesilovač 

je stabilní i při zátěži dva ohmy, kdy výstupní 

Na čem se testovalo

Test probíhal v poslechovém studiu RP Audio v Ostravě. 

Dělený zesilovač doplnily čtyřpásmové sloupy Vivid Audio 

GIYA S1 Spirit a jako CD transport CD přehrávač The 

Gryphon Mikado Signature. Digitální signálový kabel byl 

značky Ansuzs Audio, reproduktorové The Gryphon V.I.P. 

Series. Jako testovací jsem vybral skladby z CD Lester 

Bowie Brass Fantasy: The Odyssey Of Funk & Popular 

Music, Vol. 1 (Atlantic, 1998), Garbage: Garbage / 20th 

Anniversary Edition (PIAS, reed. 2015), Načeva: The Sick 

Rose (Christopher Robin, 2010), Ota Petřina: Super-robot 

/ Komplet (Supraphon, reed. 2009), Sepultura: The 

Roots (Roadrunner, 1996), Igor Stravinsky: Le Sacre du 

Printemps – The Firebird / The Cleveland Orchestra, 

Chicago Symphony Orchestra, dir. Pierre Boulez 

(Deutsche Grammophon, reed. 2003) a Tredici Bacci: La 

Fine del Futuro (NNA Tapes, 2019).

Netopýří ucho

Dělený zesilovač The Gryphon nabízí přirozený zvuk 

s mimořádnou šíří i plností akustického spektra. 

V superlativech lze hovořit o kontrole basů, prokreslení 

pásma středních kmitočtů a samozřejmě také dynamice. 

V gryphonské flotile integrovaných a koncových 

zesilovačů nabízí Essence Stereo ve třídě A nejmenší 

výkonovou rezervu, ale ta slyšitelně postačuje na 

vybuzení vlajkových lodí značky Vivid Audio ve větší 

poslechové místnosti. Kvitovat je třeba také stabilitu 

zesilovače, který si poradí i s reproduktorovými 

soustavami s nízkou hodnotou minimální impedance. 

 -pv-

H I G H  F I D E L I T Y

51 8 / 2 0 2 0  S T E R E O  &  V I D E O



výkon v každém kanále vzroste až na 200 W. 

Elektronická ochrana hlídá také teplotu chla-

dičů poblíž výkonových tranzistorů: pokud 

přesáhne 90 °C, koná. Funkce Green Bias 

umožňuje komponent přepnout do ekonomic-

kého provozu, který má svou logiku i v horkých 

letních měsících: Essence Stereo tak pracuje 

v „áčku“ v každém kanále asi do osmi wattů 

v každém kanále, balastního tepla vzniká 

méně a klesá samozřejmě také příkon; lze ji 

(de)aktivovat nejen z předzesilovače, ale také 

pravým mikrospínačem (Bias) na dolní hraně 

čelního panelu, který je nastavení z předze-

silovače nadřazený. Identický mikrospínač 

vlevo (Mode) mění režimy podsvícení lišty, 

standardně v akci modré, ale může též indi-

kovat i Green Bias (zeleně) nebo čistou třídu 

A (červená), popřípadě lze podsvícení úplně 

vypnout. Přechod z čisté třídy A do Green Bias 

a naopak neprobíhá v reálném čase, Essence 

Stereo potřebuje na změnu klidového proudu 

delší čas, protože proudové rázy při skokové 

změně by výkonové tranzistory i jiné součást-

ky nemusely vydržet. Na čelním panelu dole 

uprostřed najdeme opět pod červeně podsví-

ceným logem dotykový senzor ve funkci vypí-

nače. Pod symetrickými vstupy se zásuvkami 

Neutrik pro konektory XLR následují dva páry 

mimořádně robustních pozlacených šroubo-

vacích terminálů a dole dva vstupy (Green 

Bias a ovládací napětí 12 V) ve společnosti 

třípólové zásuvky pro napájecí kabel a víčka 

pojistkového pouzdra. Pavel Víšek

vynikající

výbavazvuk obsluha provedení

H O D N O C E N Í

X  komponenty pracují ve třídě A; maximalistická 
konstrukce

Z  u koncového zesilovače snad jen vyšší nároky 
na cirkulaci vzduchu

P A R A M E T R Y

E S S E N C E  P R E A M P L I F I E R

kmitočtový rozsah 0–1 MHz (−3 dB)

celk. harm. zkreslení <0,005 %

odstup signál/šum <−94 dB (dle IHF-A)

přípojky: vstupy 2× symetrický, 3× nesymetrický;

výstupy symetrický, 2x nesymetrický

příkon/Standby  max. 50 W/<0,5 W

rozměry (š × v × h)  47 × 16,5 × 38,5 cm

hmotnost 13,4 kg

E S S E N C E  S T E R E O

výstupní výkon 2× 50 W (8 Ω), 2× 200 W (2 Ω)

kmitočtový rozsah 0–350 000 Hz (−3 dB)

celk. harm. zkreslení <0,05 % (20 W)

odstup signál/šum <−81 dB (dle IHF-A)

přípojky vstupy: symetrický

příkon/Standby  max. 1350 W / <0,5 W

rozměry (š × v × h)  47 × 24 × 46 cm

hmotnost 45 kg

web rpaudio.cz

 gryphon-audio.dk

H I G H  F I D E L I T Y

S T E R E O  &  V I D E O  8 / 2 0 2 052 


